Projeto de Resolução Nº     /2024

Concede Diploma Comemorativo

“Carlos Dias” ao Sr. Rodrigo Carlos

Gonçalves Ferreira.

O Vereador Ilacir Bicalho da Câmara Municipal de Santa Luzia, no uso de suas atribuições

conferidas por lei, apresenta ao Plenário a seguinte preposição:

Art. 1º Fica instituído Diploma Comemorativo Carlos  Dias  ao  Sr.  Rodrigo  Carlos

Gonçalves  Ferreira,  pelos  relevantes  e  comprovados  serviços  prestados  em  favor  do

Município de Santa Luzia.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                      BIOGRAFIA

Rodrigo Carlos Gonçalves Ferreira, nascido no 1979 em Belo Horizonte e criado em

Santa Luzia desde da manta, filho de José Matozinhos Ferreira e Sônia Maria Gonçalves

Ferreira, casado com Michele da Rocha Oliveira, Pai do Rodrigo Carlos G Júnior. Desde

de criança já demonstrava sua aptidão para a comunicação pois era uma criança que

adorava se comunicar, escutava rádio diariamente passando por todas as sintonias. Em

1997 começou a escutar com frequência as emissoras locais de nossa cidade a rádio

sucesso despertou algo, pois como ouvinte ele pediu uma música e ouviu seu nome na

emissora, aquilo o encantou e deu o primeiro start. Depois veio as Rádios Santa Luzia Fm

87,9 Rádio, Horizonte FM e a mais recente da época era a Alternativa FM. Ouvinte

assíduo da rádio 87,9 Santa Luzia Fm virou-o personagem papa-léguas no programa The

Best Dance apresentado por Ramon Damásio, mal sabia Rodrigo que sua carreira

começaria em breve naquela emissora. No ano de 1997 foi surpreendido com um convite

para fazer locução na 87,9 FM convite feito pelo locutor da época Hailton de Souza tendo

uma hora de programa. Depois quando Cláudio Anatólio vulgo Nego Duro assumiu a rádio

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003800350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003800350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rodrigo ganhou um horário fixo no programa pique total. Seu trabalho foi reconhecido na

Rádio Santa Luzia e o experiente Radialista e atualmente jornalista Ramon Damásio

convidou Rodrigo para a Rádio Alternativa FM que estava sendo a nova queridinha da

cidade, a partir desse convite nasceu uma parceria de trabalho, sucesso e amizade.

“Rodrigo fala carinhosamente que Ramon é seu amigo particular” Buscando se

especializar foi fazer um curso de locução na escola Beth Seixas em Belo Horizonte. Mais

a vida tem seus altos e baixos e nessa roda gigante da vida não deixou de fora o Rodrigo.

As rádios fecharam e veio a fase de família, Rodrigo casou, foi trabalhar no Hospital São

João de Deus. Seguindo seu destino. Resumindo, foi apenas uma pausa. Numa bela

noite seu primo viu em um site de concursos um concurso para Rádio Inconfidência e

mandou o link para Rodrigo. Aí a vida em mais uma de suas voltas mostrou que o seu

destino estava traçado o rádio já estava em seu DNA. Rodrigo presta o concurso passa e

entra na rádio inconfidência onde se encontrar até os dias de hoje isso tem uns 25 anos.

Pra resumir essa bela história junto com todos os amigos que ajudaram nessa trajetória

Rodrigo passou pelas rádios favela Fm 106,7 onde dividiu não só o microfone mais

também marmita com seu amigo particular Ramon Damásio, na rádio Favela tornou-se o

Figurinha Carimbada marca registrada que carrega até hoje. O Rodrigo (figurinha)

também passou pela Oi Fm do grupo Bell primeira rádio de telefonia do país, Band Fm,

rádio Ricardo Eletro e sintonia Fm. Hoje em dia tem nas suas redes sociais um quadro

chamado qual é a boa figurinha? E o seu lema é: Ser Querido é melhor do que ser

Famoso.

Santa Luzia-MG, 19 de abril de 2024

Vereador Ilacir Bicalho

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003800350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003800350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.